Il Troja nel cap. 85 p. 95 interpreta questa legge nella seguente maniera.

Non solamente la donna Longobarda comandava il re dovesse sottostare al mundio; ma ogni donna vivente a legge longobarda.

Io, di contra, sono tentato a sostituirne un'altra, ed è:

Che la donna Longobarda rimanga sempre soggetta al mundio dimostra, che la distinzione riguarda un'altra legge nella quale il mundio non è prescritto, e perchè il mundio è comune a tutti i popoli Germanici, la legge diversa in ciò dalla Longobarda non sembra altra essere che la Romana.

L'autore di questo saggio vi aggiunse, eziandio, un secondo elaborato; ma per cagioni ad esso lui estranee ne venne differita la pubblicazione.

M. TULLIUS CICERO

quatenus ad Asianum dicendi genus accesserit

demonstratio.

Si de M. Tulli Ciceronis eloquentia in quo potissimum valuerit dicendi genere quaeritur, tam multa variaque eius extant literarum monumenta, ut quæ vera ac propria Ciceronis ars atque elocutio habenda sit ex illis colligere atque explicare operosum sane ed arduum esse videatur. Sed non solum perfectæ orationis plurima edidit orator ille eloquentissimus exempla, sed de ipsa ratione dicendi in oratoriis qui dicuntur libris scripsit, quibus quum aliorum oratorum speciem adumbraverit tum suam ipsius orationem et artem exposuit atque illustravit. In primis autem in libro qui Orator inscriptus est, summum illud et perfectissimum dicendi genus, quem suæ sibi eloquentiæ finem proposuerat, effinxit atque expressit, et quibus rationibus ab aliis dicendi generibus¹⁾ differat dilucide planeque definivit.

Quæ dicendi genera quum tribus oratoris muneribus, ea dico ut probet, ut delectet, ut flectat, respondeant, et ipsa sunt tripartita: subtile vel Atticum in probando, medium sive modicum in delectando, grande vel vehemens in flectendo. Et subtilis quidem orator sive tenuis, consuetudinem imitans, quanquam

1) Quoad et hæc et illud ad civilem et forensam loquentiam pertinent (conf. Cic. orat. 21, 69), excluso genere demonstrativo, quod *ἐπιδεικτικόν* Græci vocant,

non plurimi sanguinis est, sucum tamen aliquem habet, et quum sermonis puri sit sed incompti, haud ingrata in verborum conglutinationibus negligentia utitur: quippe qui concinnitatem orationi adfert, dummodo ne aucupium quoddam delectationis adpareat, illaque etiam sententiarum lumina adsumit, quæ non sunt vehementer illustria.

Quo vero submisso genere atque humili medium uberius est aliquantoque robustius, atque omnia ei dicendi ornamenta conveniunt; quod insigne et quodam modo pictum orationis genus ex Sophistarum fontibus in forum defluxit.

Tertium denique genus, amplum copiosum ornatum, cuius est tractare animos atque omni modo permovere, quum vis maxima ei insit, effecit ut gentes eloquentiam in civitatibus plurimum valere passæ sint. Sed quum subtilis et medius ille orator magnus dici potest, etiam si ab hoc genere sit omnino remotus, hic grandis qui princeps ponendus est, si huic soli studet nec suam copiam cum illis duobus temperavit, maxime est contemnendus; furere enim apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur¹⁾. Et adsiduus quidem usus atque uni huic generi profuseque deditus, qui in luxuriosis Asiæ minoris civitatibus quum maxime floruit, Asiæ inde dictionis nomen a Cicerone inditum habet.

Quod si Cicero, quum iam sublime artis suæ fastigium consecutus esset, omnes has oratorias virtutes complexus et parva submissee et modica temperate et magna graviter dicere potuit, tamen ætate qua forensis eloquentiæ rationem ingressus est haud ita perfectum fuisse sed eloquentiæ suæ velut quandam educationem perfecisse constat.

Namque ut nemo doctus perfectusque nascitur atque oratori in primis, cuius est et verborum arte ac splendore et doctrinæ copia ac silva persuadere permovere conciliare animos, ut hunc finem adsequatur, diutino studio plurimæque exercitatione opus est: ita etiam Cicero prioribus quidem annis tumidus ac redundans incessit et sensim tantum paulatimque deinceps, eloquentiæ studium atque usum diligenter persequendo, per orationis purioris illustriorisque gradus ad summum illud fastigium pro-

1) Cic. loc. cit. 21, 69—28, 99.

gressus est. Quod si igitur de abundanti illo genere Asianorum quantopere et quamdiu id sectatus sit agitur, adolescentem quidem proxime ad id accessisse totumque ad id se conformasse, mox vero vitiosæ huic quam dicit ipse¹⁾ abundantiae moderatius iam temperasse probabimus.

Jam enim inde a primis iuventutis annis Cicero molli sua natura fervidoque ingenio ad amplæ ornatæque orationis studium trahebatur. Cuius vehementiori etiam ardore inflammatus incitatusque est, quod tunc Hortensius²⁾ clarissimus ante eum Romanus orator luxurioso ac splendido Asiano dicendi genere florebat maximeque placebat. Quod genus ab Asia, in cuius opulentissimis urbibus quum maxime exercebatur, et nomen et naturam hoc fere modo acceperat.

Quum enim labentibus Græciæ civitatibus eloquentia rebus magnis publicisque detractis, ubi non omnino obmutuerat, a foro in rhetorum scholas se removisset, in Caria Phrygia Mysia, quæ sermonis Græci paulatim influentis nondum satis peritæ et loquendi facundiam concupierant et inscientia proprie dictorum circuitibus uti solitæ erant, quum oratorum eloquentia semper od auditorum voluntatem se accommodet, opimum quoddam et tanquam adipatæ dictionis genus³⁾ Hegesia auctore⁴⁾ divulgatum erat. Inflata igitur atque iactans vana et inanis immoderata atque effusa hæc Asiana oratio Romæ tum maxime celebrabatur, quum Cicero adolescens, poetica quadam facultate præditus et iuveni adhuc impunitate et licentia superfluens ac redundans, in forenses disceptationes primum descendit.

Neque inde mirum videtur prima ætate propius ad hoc dicendi genus Ciceronem accessisse idque in oratione pro Sex. Roscio Amerino, qua ante quam in Græciam profectus est parricidii reum viginti septem annos natus defendebat⁵⁾, in pluribus causæ

1) de optim. gen. or. 3, 8.

2) cf. Brut. 95, 225 sqq.

3) orat. 8, 25.

4) Qui rerum ab Alexandro Magno gestarum scriptor erat; orat. 67, 226; 69, 230.

5) Anno 674. u. c. sive 80. a. Ch. — Cuius causæ publicæ primæ ad quam Cicero accessit, hoc fere est argumentum. Infausta illa et infelici historiæ R. P. R. ætate qua Sulla dictator summæ reipublicæ potitus inimicorum nomina proscribenda curavit, factum est ut C. Roscius Amerinus homo ditissimus, qui nobilitatis studiosus ab ipsa ferme parte stabat Sullana, quum proscriptionis nulla iam mentio fieret (post Kalend. Jun. ann. 81. a. Ch.; cf. Momm-

partibus expressisse, immo etiam maximam partem propria huic redundantia effervisse. Quod ex ipsa hac oratione accuratius nunc illustrare nobis proposuimus¹⁾.

Primum igitur oratio illa quippe quæ generis Asiani sit, adulescentiæ potissimum accommodati, inmatura non nulla atque inelegantia habet ut illud „Avaritiam præfers, qui societatem coieris de municipis cognatique fortunis cum alienissimo,“ quum pro argumento avaritiæ id adferatur quod adhuc erat demonstrandum iudicio²⁾. Deinde nimius nobis videtur orator fuisse in digressionibus, ut in illa qua de vitæ rusticæ laude disputat (16-18), et in verbis quibus fraudem Titi Rosci describit (40, 117) multisque aliis. Tum vero permulta sunt volueris et incitati dicendi generis, ut ea quibus reum innocentem misericordiæ movendæ causa, et inmanem accusatorem quo ferocia magis eluceat, loquentes facit³⁾; et Erucium aut ipsum respondentem iterum iterumque continuo refellit⁴⁾ aut, quasi post defensionem dicere ei adhuc liceat, ad callidius accusandum provocat⁵⁾. Immo etiam ab inferis testem excitat Scipionem Africanum, quem in maius rem extollens tertiam orbis terrarum partem se subegisse suo nomine declarare dicit (36, 103). Huc pertinet vehementia illa, qua ut iudices permoveat exclamat: Inter feras satius est aetatem degere quam in hac tanta inmanitate versari (52, 150), et ea qua per deos immortales ad ultimum iudices orat et obtestatur (53, 153).

sen, Röm. Gesch. tom. II. ed. 2. p. 338.), noctu a cœna rediens interficeretur, posteaque eius nomen in tabulas referretur. Atque ut ne vindex quidem cædis huius existeret, utque tuto bona adempta sicarii illi possiderent, unico Sex. Rosci filio, qui quum „nondum omnia paterno funeri iusta solvisset“ nudus tectis atque focis patrii prædi ciectus erat, insidias paraverunt; quarum occasio quum vigilantia hospitis non daretur, eius nomen de parricidio delatum est. Cuius inmanissimi sceleris defensionem in communi temporum metu iuvenis tandem Cicero suscepit.

- 1) De hoc argumento multis ante annis singulare opusculum scripsit Al. Nickl: *Abundantiam iuvenilem in M. T. Cic. pro Rosc. Am. cet.* (Kempten 1836. 12 p.), quod aut omnino in tabernis librariis nondum existere aut me certe non adsequi potuisse magno opere doleo. — Ceterum ex sola hac oratione exque unica Ciceronis iuventute abundantiam eius Asianam nos hic notare neque ultro egredi, vel ex hac re nobis inpositum est, quod spatium concessum nobis in hoc libello et nuperrime oblatum et certis inde ab initio finibus circumscriptum erat.
- 2) pro Rosc. Am. 31, 87. Cf. Halm. (Cic. Reden f. S. Rosc. cet. ed. 2.) adnot. ad loc. Huc adde 2, 5; 5, 11; 7, 18 collat. Halm. aa. a. ll.
- 3) cf. l. c. 11, 32; 49, 144. 145; 2, 6. — 4) cf. 14, 39 sqq. — 5) 22, 61 cf. Halm. a. a. l. —

Praeter haec verbis incitata ac tumida alia sunt ornata ac concinna sententiis, ut elegantissimae illae et artificiosissimae contentiones, quas ἀντιθέσεις etiam vocamus: „Accusant ii qui in fortunas huius invaserunt: causam dicit is cui praeter calamitatem nihil reliquerunt; accusant ii quibus occidi patrem Sex. Rosci bono fuit: causam dicit is cui non modo luctum mors patris adtulit verum etiam egestatem; accusant ii qui hunc iugulare summe cupierunt: causam dicit is qui etiam ad hoc ipsum iudicium cum praesidiis venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur; denique accusant ii quos populus poscit: causam dicit is qui unus relictus ex illorum nefaria caede restat“ (5, 13); et „Restat iudices, ut hoc dubitemus, uter (Tit. Roscius an occisi filius) potius Sex. Roscium occiderit: is ad quem morte eius divitiae venerint, an is ad quem mendicitas; is qui antea tenuis fuerit, an is qui postea factus sit elegantissimus“ — et quae sequuntur (31, 88).

Atque adeo quum in fervidiore illa descriptione causam totam complectitur, non narrari res sed ante oculos geri prorsus tibi videntur. „Nonne vobis haec quae audistis, exclamans interrogat iudices (35, 98), cernere oculis videmini? non illum miserum, ignarum casus sui, redeuntem a coena videtis? non positas insidias? non inpetum repentinum? non versatur ante oculos vobis in caede Glaucia? non adest iste Tit. Roscius? non suis manibus in curru collocat Automedontem illum sui sceleris acerbissimi nefariaeque victoriae nuntium? non orat ut eam noctem pervigilet, ut honoris sui causa laboret, ut Capitoni quam primum nuntiet?“

Et ea quidem aliaque similia¹⁾ valde sunt iucunda maximeque venusta; verum non desunt inflata ac pæne tragica. Quo

1) Non equidem ignoro multos praeterea ornatus locos: lumina atque insignia verborum, ornamenta et conformationes sententiarum, de quibus Cicero explicat in orat. 35, 122 - 28, 133, in hac pro Roscio oratione inesse, ut aversionem illam quam ἀποστροφὴν Graeci nominant, l. c. 49, 144 „rogat oratque te Chryso-gone“ cet., et similitudinem vel παραβολήν 12, 34 „Estne hoc illi“ cet. (Cf. Piderit, Ciceros Orator, Lipsiae 1865, aa. a. orat. 39, 138.) Verum hoc et talia ea de causa non notanda nobis esse putavimus, quod non Ciceronis adulescentiae vel Asiae dictioni sunt propria sed etiam ab eodem maturitate annorum provento creberrime adhibentur, quum ea orationis sententiarumque lumina ad copiam tantum, non ad redundantiam spectent, nisi sunt mirum quantum illustrata (cf. orat. 25, 85), ut ea quae notavimus.